[\(Voir ici la copie numérique du manuscrit sous la référence E. 717 aux AD64\)](#)

<sup>79</sup> en marge gauche : ex rotulo membranaceo authentico.

<sup>80</sup> en marge gauche : Chapitre 2. / ex rotulo pergamenno / n° 48.

<sup>81</sup> ces 2 mots en surcharge au dessus de la ligne.

<sup>82</sup> ces mots entre crochets ont été rajoutés, en surcharge au dessus de la ligne.

<sup>83</sup> en marge gauche : gloss. toragium.

<sup>84</sup> ces 2 mots en surcharge au dessus de la ligne.

---

***Charte par laquelle, Archambaud II, comte de Périgord, confirme en faveur d'Eménon, Itier, Hélie et Pierre de Périgueux, les droits et privilèges accordés par les comtes ses prédécesseurs à la maison de Périgueux (1226).***

***In dossier [E 822](#) aux AD 64.***

<sup>85</sup>Archambaldus comes Petragor. Emenoni, Yterio, Heliae et Petro de Petragoris et eorum filii eorumque successoribus in perpetuo. Tam vobis quam aliis has litteras videntibus et audientibus notum fieri volumus quod antecessores vestri habuerunt ab antecessoribus nostris et vos habetis a nobis in feudum vicariam hominum avenarum<sup>86</sup> in Podio Sancti Frontonis et pro pedagio quinque denarios in [trossillo]<sup>87</sup>, et hoc quidem habetis in moneta levaturam quoque talliatae quae nobis debetur in villa memorata, et levaturam fieri et piscium et [campcillorum]<sup>88</sup> et omnium aliorum quae nobis consuetudine in eadem villa annuatim debentur. Et quinque solidos et unum denarium in omnibus gatgiis in quibus nos sexaginta solidos recipimus veluti in effusione sanguinis in cutellis tractis, in in omnibus falsis mensuris et falsis cubitis et falsis alnis ... habetis etiam a nobis in bonis infecturis masculum vel feminam, persona cum secundum legem nostram<sup>89</sup> iudicanda a nobis servatur, bona cuius etiam tanquam nostra nobis applicantur, collecta summa bonorum, reorum tam mobilium quam immobilium in singulis sexaginta solidos<sup>90</sup> quinque solidis et unum denarium nisi sint avenae (advenae) in illis etiam jus habetis et dominium quod nos in illis haberemus qui sunt in dominio nostro habetis etiam a nobis conductum et quod guidatgium per totum honorem de Petrag. ita quod nullus<sup>91</sup> debet conductum habere vel praebere vel guidatgium recipere praeter vos nisi de voluntate vestra descenderit insuper habetis a nobis senescalliam<sup>92</sup> per totam terram nostram et feuda qua ad illam pertinent et debetis portare baneriam<sup>93</sup> nostram in guerris nostris et expeditione nostra. Et quia habetis a nobis precones civitatis et Podii habetis in feudum ut retineatis unum quem volueritis de civitate et alium de burgensibus Podii

***page 22 / chap. II***

Sancti Frontonis, et tam vos quam illi qui vobis cum erunt in guerris nostris, eritis<sup>94</sup> in expensis nostris<sup>95</sup>. Et quidquid vos vel vestri ceperint totum vestrum est sine questione, excepto domino guerrae, et in ipso habetis mille solidos et totum arnetum<sup>96</sup> suum integrum, et magna die meliorem bestiam si capta fuerit sive sit equus sive mulus vel quaelibet alia a quocumque sit capta et propter senescalliam<sup>97</sup> istam quam habetis a nobis, homines terrarum vestrarum sunt a nobis liberi et indemnes quia in illis nullam habemus potestatem nec jus aliquod vel dominium. Habetis a nobis pedagium quod est ab ecclesia Beatae Mariae de Vernhio usque ad Petras Brunas juxta La Salaimonia et pedagium de La Doza et de La Cropta praeterea ... et concessimus quidquid in terris quae nobis moventur ubicumque sint poteritis acquirere vel donatione vel emptione vel per mutatione vel quolibet alio titulo etiam non requisiti et sine offensu nostro vobis et successoribus vestris pleno jure vendit. pacifice possidere licent aliisve conferre et omnia supradicta vestra esse et a nobis sub fidelitate unius hominii

---

<sup>85</sup> *en marge gauche* : sur une copie ou vidimus non signée, du xve siècle / privilèges de la maison dite de Périgueux / n° 51.

<sup>86</sup> Advenarum / ex membrana n° 34, cap. 36. / J'ai collationné cette pièce sur une autre, vidimus authentique scellée de l'official de Périgueux du 4 des nones de mars 1287 au chapitre 38, n° 34, en parchemin rongé des rats, on y lit encore l'essentiel.

<sup>87</sup> ??? mot mal déchiffré par nos soins ou non compris

<sup>88</sup> *ibidem*

<sup>89</sup> *en marge gauche* : les comtes de Périgord législateurs dans leur district

<sup>90</sup> *en marge gauche* : cum, lisez cuius ex membrana cap. 38, n° 34.

<sup>91</sup> *en marge gauche* : usages

<sup>92</sup> *en marge gauche* : senescalliam, ita membrana n° 34, cap. 38.

<sup>93</sup> *en marge gauche* : bannière du comte / baneyram / ex ad supra.

<sup>94</sup> *notre interprétation à partir du manuscrit.*

<sup>95</sup> *en marge gauche* : loix de guerres, pour le vassal du comte

<sup>96</sup> *en marge gauche* : gloss. arnetum.

<sup>97</sup> *en marge gauche* : gloss. senescallia / senescalliam : ita cum membrana supra. Une autre copie en papier faite vers 1470 et aussi dans les 2 endroits : senescalliam.

vos in feudum habere recognovimus<sup>98</sup>. Unus enim de genere vestro pro triis omnibus quae praedictae sunt nobis hominum facere debet et quater in anno ad curiam nostram primam seutellam coram nobis debet afferre. Habetis etiam a nobis turrem veterem, aquam et prata et molendina La Graneria et terras alias quas habetis a ponte civitatis usque ad Andrivals, medietatem de La Folhosa et illud quod habetis en La Vaure et Vegunhac, Podium Comptal, et quod habetis in terra de La Vinada de Los et de La Cropta, vicarias<sup>99</sup> ... el esplech, cappellam castris de Bregerac et terram Comptal quae est ultra Dordoneam et terram de Longac Chabonsenses<sup>100</sup>, Granolio et quod habetis in terra d'Espelucha et in vico d'Avansenx et in parrochia ipsius ut autem sciatis haec omnia a nobis et a nostris vobis servare illaesa ... dedimus vobis fideiussores istos Raymundum de Monte Alto, Bernardum de Born, Guillelmum de Faya, Arnaldum Dubost, Heliam de Sancto Asterio, Bernardum de Valbeo, Bernardum Marrant, et Raymundum de Sauzet fratres, Petrum Deschamps, Heliam de La Roche, Bernardum Robbert et Bern. de Pueypeyros, Gautier de Veriniis, Heliam Lagut, Bernardum de Clermon milites factum fuit in claustro Beati Stephani<sup>101</sup>, videntibus et audientibus Johanne de Petragorio, decano lemovicens. archidiacono fratre suo Guillelmo de Salis cantore, Guillelmo [M-----t]<sup>102</sup> sacrista, Johanne archipresbytero de Quinta, Guidone de Turribus, Andrea de Sauzet et Andrea filio suo, Morraldo et Raymundo de Sauzet fratre suo, Petro de Roffiac<sup>103</sup>, Bernardo Gaufridi, Arnaldo Helia Ferriol militibus, Helia de Chambo praeposito domini Ramnulfi petrogoricensis episcopi<sup>104</sup>, Guillemo Alberti majore de

**page 23 / chap. II**

Podio Sancti Frontonis, Marcilhac<sup>105</sup> clerico, Petro de Lator, Arnaldo Plastolf, Oliverio de Arenis, Petro de Sarnhac, Petro fratre, Petro Sarrazi, Yterio de Born, Guillelmo Forestier et Arnaldo et pluribus aliis. Ut autem recognitio ista perpetuam habeat firmitatem praesentem paginam sigillo nostri munimine duximus roborandum, anno ab Incarnatione Domini 1226. (*cette datte referée au temps de Ramnulf eueque de Périgueux, pourroit paroître fausse si l'on fait attention au catalogue des eueques qui (place) Raymond de Pons en 1220 après Ramnulf, mais d'autres chartes, et une entre autre de l'abbaye de Dalon de l'an 1231, ont fait supposer que Ramnulf se sera démis en 1220, en retenant le titre d'eueque. Cette charte d'Archambaud peut être aussi de fin 1227, puisque on voit :*

Helias Taleyrandi comes Petrag. dilecto et fideli suo Heliae de Petragoris filio quondam domini Heliae de Petragoris militis civitatis Petragor. ... *Il lui confirme la jurisdiction haute, moyenne et basse dans toutes ses terres conformément aux privileges que le dit comte olim concessum a bonae memoriae domini Archambaldo condam comite petragoricensi avo quondam progenitoris nostri sub sigillo proprio sigillatum, confectum anno ab Incarnatione Domini millesimo ducesimo XXVII, cet acte d'Hélie comte de Périgord est daté de l'an 1302, die veneris ante festum beatae Mariae Magdalenae (dans le même cayer de papier d'une écriture du XVe siècle, où sont copiés ces titres de la maison des Périgueux).*

<sup>106</sup>*La pièce n° 39, chap. 38 est une copie non signée mais faite vers 1470 des actes ci-dessus en faveur des Périgueux. On ajoute à la première de 1226 un privilege d'Archambaud comte de Périgord en faveur de P. de Px donzel, par lequel il leur promet quod nos amodo --- recipemus in bastidis nostris tam praesentibus quam futuris aliquem seu aliquos de hominibus suis nec recepi etiam faciemus quod si aliquis de subditis nostris ... in bastidis<sup>107</sup> nostris reciperint in futurum, volumus ac concedimus quod non valeat, nec nec habeat roboris firmitatem, in quorum omnium etc. Actum Petrag. et datum die sabbat. in octabis Purificationis Beatae Mariae anno Domini 1265.*

<sup>98</sup> notre interprétation à partir du manuscrit

<sup>99</sup> *ibidem.*

<sup>100</sup> en marge gauche : al. Chabocenses.

<sup>101</sup> en marge gauche : claustum Sancti Stephani.

<sup>102</sup> non déchiffré par Leydet, trou dans le manuscrit original, et copie XVe peu claire (C. R.)

<sup>103</sup> en marge gauche : P. de Roffiac, miles.

<sup>104</sup> en marge gauche : Ramnulf, évêque de Périgueux

<sup>105</sup> notre interprétation, à partir du manuscrit, pour ce nom et ceux qui suivent (C. R.).

<sup>106</sup> ce paragraphe se situe en marge gauche dans le manuscrit de Leydet. Nous l'avons cependant intégré au corps du texte, en raison de sa longueur et de son importance, qui en font plus qu'une simple note (commentaire C. R.).

<sup>107</sup> bastidis et non castris comme l'a écrit Leydet

Helies Taleyrandi comes petragoricensi vicecomes Leomanie et Altivilari, *ratifie* Petragor. die iv post dominicam Lectare Jrlm an 1295 (*en toutes lettres*)

*Ce privilege d'Archambaud, comte de Périgord, qu'il appelle quondam genitori nostri, qu'il transcrit die jovis post festum beati Georgii an. 1293, en faveur de P. de Px, et dans ce même privil. de 1293, cet Archamb. père d'Helie rappelle et confirme quoddam privilegium olim concessum a bonae memoriae Archambaldo quondam comite Petrag. avo nostro dit cet Archambault en 1293, cum sigillo proprio sigillatum, confectum anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo vigesimo sexto, en faveur de la famille de Périgieux.*

*Archambault et Brunissende sa mère, comte et comtesse de Périgord, confirment à Pierre de Périgieux les mêmes privilèges, item quod si contingat in parrochiis ecclesiarum de La Cropta et de la Doza et Sancti Petri de Lanès ipsum Petrum de Petragor. habeat jurisdictionem usque ad summam sexaginta solidorum petragoricensis monetae. Interfuerunt haec apud Petragorium in superiori claustro ecclesiae Sancti Frontonis Petragor., die mercur. ante Ramis Palmarum anno Domini 1317. Le comte et sa mère disent qu'ils ont fait sceller cet acte : sigillo curiae communis domini nostri Franciae et Navarrae regis et ecclesiae Sancti Frontonis Petrag. in villa Petrag. posito et statuto. (ainsi les comtes reconnaissent cette jurisdiction).*

Jehan Thibaud<sup>108</sup> le jeune, licencié en décrets, official de R. p. en d. lev. de Px, chanoine des eglises cathedrale et collegiale et maistre descole dudit Périgieux.

...<sup>109</sup> apres Jehanne de Bretagne dame de la chatellenie d'Exideuil, fut dame dudit lieu par cinq ou six mois damoiselle Charlotte de Bretagne, dans l'enquete pour les ecoles d'Exideuil (n° 55).

### ***Traité sur la monnoie entre le comte de Périgord & les citoyens de Périgieux (1276)<sup>110</sup>***

#### ***In dossier [E 822](#) aux AD 64.***

Archambauts, coms de Peregord et li cossol de la vila del Poi Sen Fron e de la ciptat de Peregurs<sup>111</sup>, è Esteves de Jovenals è Bernabes Jor-de-Dieu borges de la dicha vila, atotz aqueus qui aquesta charta veirian ni auviran salut & amor drechura è vertat ; fasens vos assaber ab testimoni d'aquesta present charta que com contrastz fos, entre nos dichs coms d'una part, è nos los dichs cossols per nom de la comunautat de las dichas vilas, d'otra part, sobre la talha, è sobre las autras chausas qui s'appartenen a la faurga de la moneda deus peregozis ; nos las d'unas partidas, volens far, entre nos, final compositio è accordi sobre los dichs contratz, so es assaber, nos lo dich coms per nos è per nostres, è nos li dich cossol per nos e per la universitat & per lo cumenal de las dichas vilas, donen plenier poder aus sobre dichs Esteve de Jovenals è an Barnaba que ilh puschan acordar, declarar è ordenar aqueus contratz en la maniera que ilh veiran que sera à far : è nos en